

Vér és vér.

Az osztrák események még hasábkokon és hasábkokon terjengetnek a napilapokban s bizony a szomszéd sokunk előtt annyira ismert völgyekben gépfegyver és aknavető próbál igazságot tenni testvér és testvér között. A sok halott és sebesültre gondolva, borzongva de egyben megelégedéssel néztünk körül e csonka ország biztonságán és rendjén. Ime a kultur-nyugát majd minden országának életén látnunket ütköznek ki s a meggyőitő, lehangereit magyar földeken mégis biztonságosabb az élet, mert itt mindenre és minden- kire vigyáz a magyar nép józan- sága, becsületérzése.

Mellékes, hogy milyen indokok azok, amelyek széles e világban akciók kiinduló pontjai. Diktatórikus hajlamok-e, pártomni- potenciák érvényesítési vágyai, világmegváltó új gazdasági elgon- dolások, vagy balkáni vérbosszu ki- novészei-e, egyben mindnyájan meg- egyeznek, hogy érvényesülséi és kö- zkezeiknek egyöntetien a fegyvert, a gyilkolást, a vért választották. Vége a szép szavaknak, a fulmí- nans szónoklatoknak, a meggyőző érvelési eszme futtatásoknak mint az eszmék közötti mérközések ütő- kártyáinak, a revolver, a tör sok- kal erősebb, hatékonyabb eszköz- nek bizonyult.

Honnan termett ez a rettenetes áramlat? Ki formálta át az emberiség felfogását, lélekvilágát ebben az irányban?

Nem lehet mindent a háboru terhére írni. Ott nemzetek mér- köztek és a nemzetek; birodalmak közötti vitákat eddig is ezután is fegyverrel intézték el. Ez a szörnyű téboly a bolsevik gondolatok ér-

Lovagi kíséret.

Azt mondják a fiatalok, hogy az öregek soha sincsenek megelégedve a vil- selkedésükhöz, szokásaikkal. Mindig talá- nak kifogásolni valót a legártatlanabb tetteiken s kritikát gyakorolnak legjobb szándéku cselekedeteik felett is. Így volt ez azonban mindig, minden korban. Mi, mai öregek, fiatalokunkban csak úgy harcba állottunk az öregekkel, mint ahogy a mai fiatalok áll velünk sokszor ellentétben. Mi, öregek azonban sohasem tudunk ezíri a kis harcért homolyan meg- haragudni a fiatalokra, mint amiképpen ők a legszűkebb figyelemzetelését is fel- berzenkednek, mert mi, egykori fiatalok bele tudjuk magunkat képzelni az ő gon- dolatvilágukba, ellenben ők még messze vannak az öregek tapasztalataitól. Tapad- hatatlan pedig az az elmélet, hogy a tap- asztalat igen sok esetben még a láng- és is felülmúlja.

Ezek előrebocsátásával szölok ezutal- a fiatallombokhoz egyik megfigyelé- semről, mely bántja az én s valószínűleg más, velem egykoru, vagy még idősebb urak patinás lovagias érzékét. Megfigyelé- sem ugyanis, hogy a mai fiatalok mere-

ven ragaszkodnak ahhoz az elfogadott elvhez, hogy akik megtisztelünk, azt a jobboldalunk felől illetjük, kiserjük, vagy mellettünk elhaladni engedjük. Ez így tel- jesen rendjén van addig, míg a helyzet ezt előnyképen megengedi. Azonban nem áll ez az elv főleg a sétkisérésnél, hol az ut egyenleten, vagy egy oldal felől veszélyeztetli az általunk kísért hölgy testi épségét, ruházata tisztaságát, stb. Nem szép és nem lovagias eljárás példának okáért a hölgyet a járdán a kocsiat fel- léli szelen engedni jobb felől, hol ki van téve a száguldo kocsi sárrácsosánséinek, vagy a járdaszélről való hirtelen lecsu- sásnak, vagy esetleg letámasztásnak. Ilyen eszében a figyelem hangsulya az legyen, hogy a hölgyet ezektől az apró kellemet- lenségektől, bosszúságoktól megkíméljük s mindenkor a veszélyeztetett oldal felől haladunk mellette. Ez a figyelemesség szá- szorta nagyobb megtiszteltetés a folyto- sn jobboldalunk felől kíséréshez való szigoru ragaszkodásnál.

Hígyélj el nekem, kedves fiatal urak, a mi ifjukorunkban mi ezt így csináltuk és ma is tartjuk. (ány.)

vényesítés idején született meg. Az orosz forradalmak ajándékoz- tak a mai évek szenvedő emberi- ségének a véres argumentumok, a kevesek halálós terror uralmának szörnyűsége ismeretét. Onnan jött hozzánk és onnan ömlött a csat- lóknak alagutain messze szét a vi- lág minden tájára. Áttormolódott; ellenkező világnézeten valónak hir- dette magát sok országban, de a vérről, az eszközöiről mindig és mindenütt rá lehet ismerni.

Ezeknek a vérpatkoknak épít gátat a magyar józanság, a polgári munka, a helyes ételöke- pesség és elszánt akarat. Ennek a gátaknak, amely Hegyeshalomtól körbe e csonka ország határán von- nul, vagyunk mi is egyik erős lé-

lekbetonra épített sánca. Salgótar- ján is itt őriz egy odaátról jövő utat, amelyen nem is egy lopó- kodás történt már befelé a ma- gyari sikság felé. Itt is megállíto- dott már nem egy roham, amely a vér, a golyó és gyilkos argumen- tumával száll sikra és megpróbál szenvedést, jajt és halált terjesz- teni, hogy azokból a szörnyűségek uralma sarjadjon ki.

Mi álljuk a Sancot. Salgótar- ján polgári egysége, józansága és hűsége egybeforrva védi a vérpa- tók gátját. Besurranhat néhány hitvány és megpróbálhat vad au- gusztsukat összeesküdni a hátunk mögött, de szembe velünk nem állhat, nem győzhet többé a vér, a gyilkos egy áramlata sem! Sz. I.

Kétszázezer megmentett lélek.

Írta: KELLER LAJOS
az Orsz. Stefánia Szövetség igazgatója.

Amikor visszajáratlást vetünk a magyar anya és cseccemővédelem ország- saszervezetének mult évi munkájára, három jellegzetes tényt emelhetünk ki. Az első örömdetes jelensége a mult évi munka eredményének Magyarország cse- ccemő-halalozásának nagymértű lecsök- kenése. Az 1933. évi cseccemőhalalozás 13.9 százalékos arányszáma a mai nehéz gazdasági viszonyok között, különö- sen a figyelembe vesszük Magyarország kü- lönlöges éghajlati és időjárási viszonyait, mindenben kielégítőnek mondható.

Ha több éven keresztül figyeljük a magyar cseccemőhalalozás arányszámának alakulását és melyekben beletekintünk a halál-okok és azok eredőjének nagy tö- megébe, tisztán áll előttünk az, hogy a magyar cseccemőhalalozásban, mint ha- tóok egy olyan tényező is súlyosan sze- relpel, amely ellen a tudomány és az em- berszeretett fegyvereknek nagyon nehéz eredményesen harcolni. Ez a tényező a különleges magyar éghajlatból, a klímá- ból adódik.

Talán Magyarország ugyszólván az egyedüli ország Európa területén, Orsz- országot kivéve, amelynek sok területét annyira nélkülözik a tenger kedvező be- folyását. Az Álföld sivatagszerű kániku- láit egyik országának sem kell elszenev- ni. Vannak hőklokban melegebb éghajlatu országok, mint Olaszország, Spanyolor- szág, azonban ezeknek klímáját és hő- mérsékleti viszonyaitak hatását nagyon befolyásolja az országot körülvevő tenger- frissítő, üdítő levegője. Valószínű, hogy Magyarország és különleges földrajzi helyzete és ezzel összefüggő klimatiku- szonjai segítik elő a nyári nagyarányu békúrúkat, mert cseccemőink ennek következtében fokozottab mértékben vannak kitéve a nagy hőség káros követ- kezményeinek.

Ezeket az elgondolásokat valószínű- vé teszi éppen a két legutóbbi év cse- ccemőhalalozásának tanulmányozása. 1932-ben hosszú, meleg kánikula volt, amikor minden küzdelmünk ellenére cse- ccemőink között vérhasjárvány pusztított

„A MUNKA” TÁRCÁJA

A nagyváradi hetes, háromemeletes-huszar-kaszárnyában...

Írta: TÓTH MÁTYÁS dr.

Egy Deak Ferenc utcai ház ötödik emeletének ablakából nézem az éjszakai Budapestet. Amerre tekintek, csak né- hány ablakszem van nyitva, a legtöbb régen lehaszn a szemét. Éjfel már jóval elmúlt. Előtem az utcai lámpák fényé- ben élesen rajzolódnak meg a Szent Ist- ván bazilika és az országház erőteljes sziluettjei; az Isten és Hazza imádkozó, örködő két fenséges oltára a magyar éj- szakában. Távobab a budai hegyvidék lámpásai, mint mi gannyi csillagó szent- jános bogárkák, vigyáznak az alvó, ál- mordó Budára. A Jánoshegyi kilátó és a Hármashatárhegy vendégházának messze- sugárzó fénye még mindig életet sejtet- nek. Mert nagyon meleg volt máma is. Aki csak tehette, sietett ki a szabadba, a hegyekbe és az erdőkbe.

Éjfel már jóval elmúlt, de Pest még- sem alszik. Az utcákon csilingelnek a né- pes villamosok és az autók ütközése olyan nagy, hogy az irásban is zavar. Valahon- nan, talán az Erzsébet-teri kőszékből ze- nefoszlányok hallatszanak. De amolyan szinlokus zene ez. Szép, szép, de az én mátráfutódi szomszédokom biztosan nem tetszett volna. Annak a mátráfutódi szom- szédokomnak, aki előjvetlenked eljött kilátó- gos virradatig két szál cigányról buztata a sárhegyi réten, hogy aszongya: „A nagy- váradi hetes, háromemeletes huszar- kaszárnyában”. Mindég ugyanezt! Valami

neki vadult szilajszággal, elsántsán, mintha husz évszel előzött kapta volna a behívó- ját a volhyniai harcmezőkre. Az én szí- vembe is belopódokott valami izgalom és félegység, ami még most is nyugtala- ni, hiába hallom a szimfonikusok lágy melodióit. Nem lehet azt egy éjszaka nyom nélkül hallani, hogy: „A nagyvár- adi hetes, háromemeletes huszar-kaszár- nyában” különösen nem a világháboru kitörésének husz éves fordulóján.

Ma felfedeztem egy olcsó borbély és fodrász üzletet a Szerb utcában, az egyetem Szerb-utcai bejárójával szemben. Csak beretválkozni akartam, de a beret- válkozásból hajnyírás, hajvágás is lett. És mindez 90 fillért. Amire rám ke- rült a sor igaz, hogy egy órát vártam. S ha az idő pénz, akkor én nagyon rá- fizettem. Dehát szabadságom vagyok.

Az egyetem mellett vasalópótdtók szivebeme egyetemi éveim kedves emlékei. A virágos tavaszok, a dalok nyarak. Pe- dig hát sokat kellett küzdeni, nélkülözni. Pénz önlensége ritkán látogatott meg és akkor is kevés ideig időzött nálam. De hiába szálltak el a mult évek a fejem felett, valami lehet rajtam még az egye- tem porából, mert János bácsi, az egyik albatz rámköszönt a boltivék alól. Az ő feje szegénynek teljesen pázbe borult már.

Az este megnéztük az Angol-parkot. A mutaványos bókéba nem mentünk be, csak úgy körülsétáltunk és gyönyör- ködtünk a más örömben. Egy nagy bók- löndiség az egész park. Bufelett. De úgy látszik kevesen akarják elfeleitni bujt- kait, mert nem voltak sokan. Pedig a ki- bíáltók tőke egészen berekedt a csalo- gatásban. Pesten már nem dőlnek be az

emberek. Hanem a Városligeti-tó környé- ke még tizenegy óra tájban is tele volt sétálgató emberpárokkal. Elveztek a csillagok, holdas este megeltó varázsát és a kissé lehiült levegő friss illatát. Nagy kincs ez a nagyvárosi kánikulában és még hozzá nem is kerül pénzbe.

Nézem a Hármashatárhegyi mene- dékház világos ablakait, ahonnan az este felejtetetlen látványban volt részünk a kivilágított Budapest. Ezer és ezer fény villámolt felénk, sok, mint a katonák sorban egymás mellett: a körutak, sugá- rutak lámpái. Az öreg Duna álmosan szen- dergelt az ilámpák között s csak a Margit- sziget csodás szépsége ébresztette fel egy pillanatra. Az Erzsébet, Margit és Lánchidak gyengéden, szerelmesen fon- ták ki karjaikkal. Olyan álmoszerű, tün- deri volt a Hármashatárhegyről magyar hazánk legszebb ékköve: a mi gyönyör- rűség Budapestünk.

Még most is dobog a szívem a büszkeségtől és a gyönyörűségtől. Az ötödik emeleti ablakokából mind keve- sebb lesz a világos ablak azon a terüle- ten, amit belátok. Lassanként elalszanak a gondok és sokan kemény ágyon ál- modnak egy szebb holnapról. Mert na- gyon megnehezült az idők forgása felet- tük. A kunyhóknak és a palotáknak egyaránt megvannak a maguk gondjai. Kényértelenség, állatlanság, lemondás, bizonytalanság, betegség, fájdalom sze- relpel. Hej de sok nyavalyája van a világ- nak! De nem is tudom, hogy jutott eszembe mindez. Hiszen a főlem nálam van tele: „A nagyváradi hetes, három- emeletes huszar-kaszárnyában”. De hogy is lehet ilyen kis nótáskában annyi szo- morúság.

Ez a nap nagyon gazdag volt, kint jártunk Visegrádon. Dr. Vigyázó Já- nos, a „Turistas” és az Alpinizmus” ne- ves szerkesztőjének autóján, az ő vendé- geként tettük meg a kedves utat Buda- pest és Visegrád között, mindég a Duna partján, erdősokszoru tájegyek, virágos nyaralótelepek, messzire nyuló gyümöl- csők között. Visegrádon felgyalogoltunk a Salamon tornyához a semifélegemé- k áhítattal szívták a történelmi levegőt és gyönyörködtek csokaházának egyik leg- szebb panorámájában, én papírra vet- tem a Magyar-Lengyel Egyesület által 1928-ban márványtáblára vésett alábbi emléksorokat: „E várbán vette el Róbert Károly 1320-ban Erzsébetet lengyel király- lányt. Itt kötötték ki 1335-ben Kázmér lengyel királyt a cseh királlyal és a német lovagrenddel. A lengyelek itt fogadták 1339-ben trónörökösükknek Nagy Lajost. Itt volt a lengyel korona az ő urakodá- sára alatt s innét ment a lengyel trónra Hedvig 1384-ben.” Hogy mi volt Viseg- rád az Anjouk alatt, mindennél ékebe- ben mesélt e néma tábla, Nagy Lajos... Magyar tenger szívében hunyt el, észak, kelet, dél hulló csillaga.

En már nem is budapesti látom. Látom az egész Nagy-Magyarországot. Az Anjouk Nagy-Magyarországot. S va- lahogy már nem is olyan szomorúan, ha- nem ütemesen, mind hangosabban, mind több és többben énekelik, végül százezer, millió ajkáról hallom diadalmasan: A nagyváradi hetes, háromemeletes huszar- kaszárnyában...

Azzal az érzéssel alszom el, hogy ezzel a nótával vissza lehetne szerezni Erdélyt a románoktól.

aminek megakadályozásában ugyiszlán tehetetlenek voltunk, holott orvosaink, védőnők és az egészségügyi közigazgatás mindent elkövetett, hogy megakadályozza az emberpusztító rém munkáját. Sajnos, ugyiszlán eredmény nélkül.

Ezzel szemben az 1933. év a mérsekelt hőmérsékletű nyarával a nyári csecsemőhalálozás szempontjából oly páratlan jó évet jelent, amelyen még a magyar csecsemőhalálozás történelmében nem fordult elő, pedig semmivel, vagy legfeljebb nagyon kevéssel tehetünk többet a nyári csecsemőhalálozás legküzdése érdekében, mint az előző években. Meggyőződésem, hogy a múlt évi csecsemőhalálozás kedvező alakulását legálább 40–50 %-ban a kedvező időjárás idézte elő. Hogy azonban a csecsemőhalálozás leküzdésében az anya és csecsemővédelem munkája is jelentékeny tényezőként mutatkozik, bizonyítja a statisztika, amelynek adatai szerint, addig amíg a be nem szervezett területek csecsemőhalálozása 15,2 % volt, a védőintézzel beszerzett területeken, ahol rendszeres anya és csecsemővédelmi munka folyt, csak 12,6 %-ot tett ki a csecsemőhalálozás.

Meggyőződésem, hogyha anyavédelmünk fokozatos kiépítésével a csecsemőhalálozásnak 30–35 %-át kitevő korai csecsemőhalálozás ellen is fel tudjuk venni a harcot és a Stefánia országos szervezetét az egész ország területén ki tudjuk építeni. a magyar csecsemőhalálozást 10 % alá fogjuk leszorítani.

A másik örömdetes jelensége a védelmi szervezet múlt évi beszámolójának az a nagyarányu továbbépítés, amelyet a szervezet súlyos gazdasági helyzet ellenére is keresztül tudott vinni. A múlt év folyamán 59 főközség, 31 védőintézet, 58 tejkonyha, 2 anyaotthon, 3 bölcsőde és napközi otthon, 1 szülőintézet felállítás és 59 kisiskolának a közel felvő védőintézet működési körébe történt bekapcsolása bizonyítja, hogy a Stefánia Szövetség hivatása magaslatán áll és hogy minden erejéből törekszik arra, hogy a nagyfontosságú nemzetvédelmi munka minél nagyobb területet ölelje fel megcsonkított hazáinknak.

Harmadik jellegzetessége az elmúlt évnek a magyar társadalom megnyilatkozása. Tudjuk, hogy minden vonalon csökkenést mutat a társadalom anyagi támogatásának mérve, az anya és csecsemővédelem az egyedüli munkaterület, amely iránt a társadalom szeretete, áldozatkészsége évről-évre emelkedik. A legszegényebbet magyar társadalom 1 millió pengővel járult a múlt évben a védelem munkájához. A szövetség 19 évi munkája alatt közel 200.000 csecsemőt mentett meg a biztos elpusztulástól és munkája mintegy 50%-kal csökkentette a 3–6 éves koru gyermekek halálozását arányát. Így érthető a társadalom szeretete és támogatása, hiszen tudja, hogy a védelem országos szervezete eredménye-

Uj üzlet!

Salgótarján,
Fő-utca.Szép és kellemes
lesz otthona, ha
BUTORÁTdusan felszerelt butoráruháza-
ban vásárolja.

LÖWY GYULA butoráruház

Uj árak!

R. k. templom
mellélt.

sen harcol a magyar nemzet egyik legnagyobb veszedelmé, a csecsemőhalálozás ellen és tudja, hogy a szervezet to-

vábbra is értékes szolgálatot tesz hazánk szociális és egészségügyi embervédelmének.

AZ ELMULT HÓNAP.

Julius hó folyamán Magyarországot, közvetlenül érintő, illetve az ország helyzetére is momentán kiható, nagyobb külpolitikai esemény nem történt ugyan, természetesen azonban, hogy nem mehetünk el az érzékeltető a Németországban lejátszódott Róhm-féle puccs és a hónap végi Ausztriában történt véres események, legfőképpen Dollfuss kancellárnak melyeszen megrázó tragédiája mellett. Bár mindkét történelmi mozzanat a közvetlenül érdekeltek két ország belpolitikájára körbe esik, a két nemzetnek a világpolitikában elfoglalt szerepe folytán, óriási hullámokat vert a közvéleményben világ-szerte a így nálunk is, Magyarországon mindkét állammal barátságos viszonyban él, amit nemcsak realpolitikai és gazdasági okok magyaráznak, hanem az az erendő nyomás is, amely a párisi környeki békekövetkeztében mind a három országra és nemzetre egyformán nehezedik. Eppen ezért is nézi Magyarországot egyképpen rokonszenvvel a két ország belső erősödését és emelkedését görögnyűs, véres utján csak azt kívánhatja, — amit egyébként magára nézve is elsőrendű fontosságnak tart — hogy ezt a megerősödést minél előbb elérjék és nemcsak belső viszonylatban, hanem egymás között is megtalálják a kiegyeztető megoldást. Magyarországnak nem érdeke az, hogy Ausztria és Németország hadban álljon egymással, de nem érdeke az sem, hogy Ausztriában akár Franciaország, akár a kisanant részéről túlságos befolyás érvényesüljön. Nekünk Ausztria kapu a nyugat felé úgy politikai, mint gazdasági tekintetben és egy erős Ausztria és Németország, mint gazdasági piac és politikai támasz elengedhetetlenül szükséges számunkra, már azért is, mert a dolgok mai állása szerint, a magyar célok tekintetében, a nagy nyugati államoknál leginkább csak platonikus jóakarral találkozunk. Valószínűleg, ezeknek az életbevágó szempontoknak figyelembevétele készítette a magyar kormányt arra

az intézkedésre, hogy a Németország ellen indított ellenséges sajtóhadjárat megfélézésére két budapesti helitapot betöltött.

Kisebb, noha nem jelentéktelen külpolitikai események közé sorolható az a megállapodás, amelyet a Népszövetség ajánlataira folytatott közvetlen tárgyalások során, belgrádi magyar követünk a szerb kormánnyal kötött. Ebben az egyezményben rendezték a határmenti kettős birtokok határátelépési lehetőségeit és a kötött megállapodás elejét veheti az eddigi véres határcsúcsok. Természetesen, a jövő dönti majd el, hogy a szerb be nem nyírt hajlandók ezeket a vállalt kötelezettségeket teljesíteni.

Imrédy Béla pénzügyminiszter ebben a hónapban Londonban folytatott egyezkedő tárgyalásokat Magyarországi külföldi kölcsönszolgálat ügyében. A népszövetségi kölcsön kötvénytulajdonosainak megbízottaival sikerült a magyar pénzügyminiszternek előnyös megállapodást létesítenie. Ennek értelmében könyvnyitást kaptunk a kamatszolgáltatás tekintetében és jogot arra, hogy a Nemzeti Banknál lévő transzferalapha történt pengőbefizetéseket kincstári váltók ellenében hasznos beruházásokra igénybe vehessük.

Kállay Miklós földmívelésügyi miniszter Bécsben eredményes tárgyalásokat folytatott az osztrák kormánnyal a magyar búzafőleség átvételi ára és mennyisége tekintetében. Chacországi megkötöttük az új árforgalmi egyezményt, amely 13 ezer sertés, 150 vagón zsír, 6 ezer hektoliter bor kivitelére nyújt lehetőséget.

A viharos európai külpolitikai események mellett, szinte háttérbe szorult a belpolitika, noha, nem szűklődött érdemes mozzanatokban. A kormány eddigi szókásától eltérőleg, három napos folytatódó minisztertanácsot tartott a pannonhalmi bencéskolostorban. Ezen a tanácskozáson megvitatták és újra lezárították az ország valamennyi életbevágó problémáját és a nagy irányelveket. Adná isten, hogy a világbeke fennmaradása lehetővé tegye nagy nemzeti feladataink és céljaink megvalósítását.

A kormány ebben a hónapban alapította meg a minimális buzákrakat és a kisparasság érdekében előmozdítására új közzétartási szabályzatot léptetett érvénybe.

† Hindenburg

Németország birodalmi elnöke, a tábornagy augusztus 6-án tért az örökélet valóság országutjára. Még életében szerzte meg magának azokat a dicsőséges elismeréseket, amelyek őt a világtörténelem hatalmas értékű emberévé, hadvezérévé és államférfiává alkották.

Az Ur Isten hosszú 87 éves élettel ajándékozta meg. — Mint 19 éves ifjú résztvevett az osztrákok elleni königgrätzi csatában, majd 1870/71-ben a franciák elleni hadjáratban és a kiállott kettős tűzkérés után szerzett hadi tanulmányaival vezette le az 1914–1918. évi világháború legnagyobb csatáját: a tannenbergi csatát, a Mazuri tavaknál.

Ettől kezdve Hindenburgnak neve az egész világ előtt ismeretes lett. Hadvezéri, csodás parancsait istentette a németek és rettegte az ellenség. Hindenburgot nem ragadták el sikerei. Megfontolt, nyugodt elhatározásait következetesen és biztos sikerrel hajtottá végre úgy, hogy a vezéri szerepe reátermett katonalek az idők folyamán önkéntelenül is beiskolázta magát az államférfiúi hivatalba.

Mikor a világháborút követő forrongó idők a németeket is a végveszedelem szélsőségeibe hajszolták s a Hochenzoellern uralkodói ház is távozott: úgy látszott, hogy a német egység végleg megszűnt. Ekkor Hindenburg volt az, aki fértui tekintéllyel éppen a legválságosabb időkben, az ő köztiáztelében és megbecsülésében álló személyiséggel egyesítette magában a Németbirodalom összefoglaltasának szükségességét.

Most, hogy meghalt: örökséget hagyott hátra. Hagyatéka azonban nem a földi értékeknek tárháza, hanem a németeknek örök kincs és kötelessége: az egymásnak megbecsülése. Végrendelete szől Németországnak, de szől azoknak is, akik nem tudják megbecsülni feyvertésaikat és nem ismerik az egymással szemben álló felek közötti lovaságosság kötelességét, pedig a felelősség nemcsak az embereknek fontos, hanem azt számunkra magasabb erők is. A történelem ítélőszéke rövid időn belül dönteni fog Hindenburg hagyatéka fölött.

A Végtelesség ugarán.

Ittam a Végtelesség veréből,
Mint Árpád a hét vezérel:
Verszerződés a Végtelességgel.

Járom a Végtelesség ugarát,
Keresem az Isten regét:
Egy emberke a Végtelességben.

Szeretem a meztelen tudományt
Mindent tudok, egyet mégsem:
Mért van sötét a Végtelességben?

És egyszer csapzottan, bambán,
Rogyó térdrel is keresve
Belehalok a Végtelességbe!

Kamarás Zoltán

Buzaföldön.

Oltár most a buzatábla,
Pipacsgyertya ég a szélen,
Terítőjét kihiméztek
Sok virággal, tárkán, szépen.

A rozzsálak mint földbe szurt
Napsugarak búszkén állnak,
Ők már boldog jegyesei
A pengő kasza-halálnak.

Kenyérrrel eljegyzett lányok,
Aratók éneke csendül
És az arany-tenger fölött
Trillázó madárkád zendül.

Az áldott kalász szállain
Aranyhátu bogár legel
S a szélben boldogan reng a
Mézzsinó gabona-tenger.

Fölöttem a sárga méhek
Aranykórusa zümmög, zeng,
A testem, a lélek sára
Fáradt és pajtásom a csend.

Életkutamból, szememből
A könnyű lasan elszivárogo,
Fehér otyga dobog bennem
S harmatfészken már csak várok.

Nyár lett a virágjelvényekből
Nincs sehol aszott fűtenger
S a meandáló boldogságban
Állok én, az öreg ember.

Ki ezüst-malomban jártam
És fehér lett már a hajam.
Ezüst-malom volt életem
S most ezüsttér ragyog rajtam.

A paraszt.

Főlebredt a hópehely
Pólyált föld. Illata árad,
S a feltört rögre hajolva
A paraszt napestig fárad.

Virágos fák menybelátó
Szent muzsikája csendül már,
Nemsokára ott pihen majd
A dus kalász horgainál.

„Az aratás: aranyhalál.”
Így szól a paraszt unoton.
„Amíg vetetem mindig csak
A halál után futottam.”

Ó, áldott szent buzatábla,
Áldásnak Aranytenger!
A szent otygában tekinta rém,
A szegény, öreg emberke...

Könnny szivárgó a szeméből,
Főlemeli a ködmönét,
Az égbe néz és megáldja
Veretékével öntözött,
Ezeréves, szent örökét...

Visnovszky Rózsa

Mi Európának egyik legnagyobbatmos-
ferájában élünk és sok bajunk ellenére
faldn éppen ennek a nyugodt atmoszférának hi-
szónhetjük azt, ha relatíve némi kés jelelt látnak a
prosperitásban, anyagi vonatkozásban és a nemzet
egységét láthatjuk ma, legalább lelkiben.

GÖBÖS GYULA

ASPIRIN
tabletták

meghűlés első jele-
nél és fejfájásnál

Gyógyszertárban kapható.

Hírek és külfélek

Személyi hír. Dr. Jánossy Ödön vezető rendőrkapitány 6 heti szabadságra távozott. Helyettese dr. Madách József r. fogalmazó.

Esküvő. Özv. Máder Miklósné (sz. Mihályfalvi Ággh Olga) a helybeli polg. isk. tanárnéje és tőtrónai, blaticnai dr. Prónay Tibor szolbáiró ma szombat d. u. 6 órákor tanyák esküvőjében a nagymarosi ref. templomban.

Személyi hír. A M. Kir. Adóhivatal új főnöke Szabó Ferenc állampénzt. főtanácsos f. hó elején átvette hivatalának vezetését, akit ezalkalomból szeretettel köszöntünk.

Fülleres gyors indul Starjánból t. hó 12-én Miskolcra. A Miskolci hét zárónnpen is érvényes Lilafűdre az 50%-os vasúti kedvezmény. Elővételi jegyek kaphatók Pécser Árpádné, M. Nagy Lajos, Hangya szövetkezet (Hankus patika mellett) és a zagyararadói kistrakiban. Az augusztus 3-ki fülleresgyors indítása a Máv részéről bizonyos technikai okok miatt maradt el.

Kettő esetleg három szobás lakás kiadó kis családnak. Utjánott üzleti helyiség olcsón kiadó. Érdeklődni lehet Karacs ucca 9.

Biztos megélhetést

nyújt látni magyarországi gyár, amely helyi képviselőt keres minden háztartásban nélkülözhetetlen cikkekre. Ajánlatok „Égészítlenia” jellegre a kiadóba küldendők.

Az északi ferences plébánia templomépítésére 8 pályázat érkezett, melyek f. h. 2-án délelőtt bontották fel a templomépítő bizottság jelenlétében. A pályázatok a következő összegekről szólnak: Ring Gyula és Kálmán Hatvan 131.924.30 P., Milner M. Budapest 134.428.60 P., Bpesti építőszövetkezet Bpest 137.893.40 P., Obrincsik Ernő Starján 144.471.30 P., Balázs Horváth István Bpest 144.726.10 P., Perskó János Pászto 157.821.35 P., Nagy testvérek Bpest 163.838.80 P., Haluskai S. Szmolka M. Starján 173.716.60 P. A beérkezett pályázatokat szakszerű felülvizsgálat alá veszik és annak alapján fogják a munkát kiadni.

Cserkészszír. Mult h. 29-én, vasárnap szép ünnepség volt a római cserkészklubban és ez alkalommal igen sok szülő és cserkészbarát kereste fel a tábor részben Vizválszóiú kivonaton, másrészt pedig a mavartan. Ertesülésünk szerint f. h. 5-én is meggyavart a táborba. Felvilágosítást a MAVART garázs ad. — Az amerikai cserkészek Roosevelt elnök felhívására legutóbb gyűjtést rendeztek az inségek fölségítésére. Az Egyesült Államok egész területén megszervezett akció eredményeként 1.447.322 db. ruhaneműt, 30.228 db. ágyneműt, 132.389 db. háztartási cikket és 206.345 db. különféle használati cikket gyűjtöttek össze és osztottak ki a szegények között. — A magyar cserkészmozgalom fejlődésére érdekes világot vetnek a Cserkész Szövetség legújabb statisztikai adatai. Ezek szerint a cserkészvezetők létszáma, főleg a Jamboree hatása alatt, minden eddigi mérték felülmúlva emelkedett. A 2.768 cserkészvezető közül minden 14 cserkészre jut egy s ez nevelési szempontból igen kedvezőnek mondható. A cserkészcsapatok száma 673-ra emelkedett s ezek 234 községben működnek. A cserkészek létszáma jelenleg 24.985, a cserkészre előkészülő kislányok 7.780, az öregcserkészek 5.426 s így a vezetőket is beleértve a cserkészmozgalom jelenleg 40.959 működő tagot számlál.

Értesítés.

Tisztelettel értesítem a gimnazista és polgáriista gyermekek szüleit, hogy az új iskolai időnyer üzemletet dusan felszereltem mindennemű iskolai cikkel.

Raktáron tartok a polgáriban kötelező egyenruhákat, torna nadrágokat és bivalybortulap tornacipőket. Külön felhívom az **Sp. jelvényű** ellátott egyenruhákra a vásárló szülő figyelmét, amelyek jobb minőségben készülnek és nálam kaphatók.

Nagy választékot tartok háztáskákban és kézitáskákban. Elemista kézitáska már 80 fillértől!

A gimnazista tanulók részére básony egységspájk, aktatáskák és torna felszerelések: trikók, nadrágok és tornacipők nagy választékban kaphatók!

Fiu és leányka harisnyák, zsebkendők, törülközők állandóan raktáron tartok.

Intézetek részére csikos intézeti vásznat, matröz gallérokat, fehér pické ágytakarókat, paplanokat és flaneltakarókat raktáron tartok.

Értesítem a polgáriista gyermekek szüleit, hogy leányka egyenruhákat megrendelésre jobb anyagból is készítek.

Kész matrözruhákat raktáron tartok! Ajánlom üzletem dusan felszerelt raktárát, ahol ezen szakmában minden ár szolid szabott árak mellett beszerezhető.

Cserkész cikkeket állandóan raktáron tartok!

A szülőök szíves partfogását kérve, maradok háziasszony tisztelettel:

v. Donászy Gyözö

Magyar divatruhák
SALGÓTARJÁN

M.A.T.E.O.S.Z.

Salgótarján - Pétervására = Ózd
rendszeres teherautójárat megindult.



A teherautók naponta mindkét irányban közlekednek. A járatot bárki igénybe veheti a közbeneső községek, valamint ezeken túlmenő helyekre irányuló áruk szállítására.



Salgótarjáni megbízott: KELLER SÁNDOR
Salgótarján, Fő-ucca. 122. Telefon: 120. sz.

A vasárnapi jelzett békés-szabai filléres gyors elmarad.

Meghívó. A Magyar Keresztényszocialista Vasutasok VÖGE. salgótarjáni helyi csoportja 1934. augusztus hó 4-én, szombaton este fél 9 órai kezdettel a MÁV Segédtszolgálat nagytérbeni jótékony célú buliját előadással egybekötött táncmulatságot rendez. Előadás után tánc reggeli.

Kiadók a Fő-ucca 80 szám alatt több műhely és raktár helyiségek.

Ünnepély Becskén (Nágrád m.)

Az Egyesült Keresztény Nemzeti Liga ballagágyarmati osztálya július hó 29-én Becskén hazafias ünnepélyt rendezett. Az ünnepély a Hísekegy elnevelésével kezdődött. Az ünnepi beszédet Kapos István ballagágyarmati igazgató-tanító tartotta. Szerepeltek még vitéz Honi Sándor táborral és Gábor Balázs honv. örmester szavataival. A szép ünnepély a Himnusz elnevelésével fejeződött be.

Értesítés. Mindenki tudja hogy mily megbízható az Aspirin, fejájdó, meg-hülés-, rheuma- és minemű eredeti fájdalom ellen. Számos utazása van, melyek azonban részben kesélyebb hatásúak, sokszor pedig kellemetlen mellékhatásokat fejtenek ki. Az Aspirin-tabletták valódiságát az eredeti csomagolásban és a tabletákon látható Bayer-keresztől ismerhetjük fel.

Két szoba és mellékhelyiségek álló ház Tátra utca 59. szám alatt eladó. Érdeklődni lehet Tátra utca 76. szám alatt eladó.

Turisták! A M. Kárpát Egyesület salgótarjáni osztálya 1934. augusztus hó 5-én rendezi V-ik hivatalos túráját a somoski és salgói vármokhoz. Indulás: 5-én reggel 7 ó. 41 p. induló vonattal a Fő-téről. (Költség 26 f.) Hivatalos vezető Dombi Andoré. Vendégeket szívesen látunk. Nagyszámu részvételt kér az El-nökség.

Katholikus Magyar Testvérek! A Keresztény Katholikus Naggyűlésünk a hit szerint való élet sürgetésével és irányításával az egyén és a család megsegítését, az Egyház és a Haza felvirágztatását célozták mindenkoron, úgy, hogy egyezzen vallásos és hazafias munkát is végeztek. Ma pedig, mikor a világháboru nyomán reánk szakadt gaz-

dasági és erkölcsi válság következtében az egész emberiséggel együtt nemzetünk is nagybeteg: az Actio Catholica irányítása mellett Krisztus nevében, Krisztus Egyházának hitével és erkölcsi erejével elősorbán gyógyítani iparkodunk nemzetünket, hogy azután felvirágzathassuk. Hogy szent, nemzetmentő törekvésünket biztos siker koronázza: elősorbán a nemzetnek lástól rendelt alapseljét, a családokt kell meggyógyítanunk. Ezért XXV. jubiláris országos katolikus naggyűlésünkön, melyet Budapesten szept. 22-25 napján tartunk, családaink mel-tóságát és szentségét fogjuk oltalmunkba venni. Jöjjen tehát minden a hazáért aggódo katolikus testvérünk jubiláris naggyűlésünkre: vegyen részt tanácsko-zásainkon, családaink és nemzetünk sor-sáért könyörgő eucharisztikus körmenet-ükön.



Ne fogadjon el máást, csak

GLADIATOR

PÉNGÉT

A márká garantálja a kiváló minőségű Ára 10 f. Mindenütt kapható

KÖZGAZDASÁG.

A mezőgazdasági munkapiac helyzete. Az Országos Mezőgazdasági Munkaközvetítő Iroda jelentése közli, hogy a földművelésügyi miniszter a munkásigazolvánnyal, cseledekönnyvel ellátottak számának, valamint foglalkoztatásának ellenőrzése céljából az állandó nyilvántartáskötelezettség hatályát kiterjesztette az ország egész területére. A munkásnyilvántartás fokozatos kiterjesztése befejezést nyert és így a jövőben az Országos Gazdasági Munkaközvetítő Iroda az ország egész területét felölelő kimutatásban számolhat be a munkapiac alakulásáról. Mivel a munkásnyilvántartásra vonatkozó adatok a legutóbb bekapcsolt területről kezdetben hiányosan érkeztek be, ezért az országos gazdasági munkaközvetítő iroda az elmúlt két hónapban nem hozta nyilvánosságra havi kimutatását. A következő, az ország egész területére vonatkozó április havi kimutatás-

ból aránylag igen kevés község maradt ki, úgy hogy ennek hiánya a munkapiac alakulására vonatkozó teljes képet alig befolyásolja. A kimutatás szerint április hónapban az elhelyezésre váró munkások száma összesen 127.132 volt.

A keszhelyi gazdasági ünnepélysorozat. A keszhelyi hathetes ünnepélysorozat számos gazdasági esemény színhelye lesz a társadalmi és egyéb eseményeken kívül. Augusztus 15-én nyílik a kisipari, háziipari, népiipari és iparművészeti kiállítás, folynak már az előkészületek a szeptember elsején megnyíló termény, borászati, kertészeti kiállítás sikere érdekében is. Az utóbbi kiállítás keretében illesztik bele a dunántúli nagy vadászati kiállítást, ahol a legzebb vadásztrófeák kerülnek bemutatásra. Mindhárom kiállítás szeptember 15-én zárják. A Dunántúlról és az ország messzelekvő városaiból is filléres vonatok és a fővárosból sportvonatok indulnak az események színhelyére. Augusztus 11-én lesz a Balatoni Szövetség lennállásának 30 éves évfordulója rendezett ünnepi közgyűlés, augusztus 19-én lesz a jegyzők értekezlete, augusztus 29-én és 30-án a pénzügyi miniszteri kongresszus. Szeptember 1-én az Alsódunántúli Erdészeti Egyesület közgyűlése és kongresszusa, majd szeptember 2-án az Alsódunántúli Mezőgazdasági Kamara szölességi és borászati kongresszusa kerül sorra. Szeptember első hetében kezdődik Somogy vármegye népművelési tanfolyama Hévízen. Szeptember 3-án a Zalavármegyei Gazdasági Egyesület tartja közgyűlését, az Alsódunántúli Mezőgazdasági Kamara növénytermelési szakosztálya kongresszust rendez. Az ünnepi hetek alatt lesz bor-kóstoló, ezenkívül alkalmi kiállítások, tudományos és oklato népszerű előadások, Keszthely város idegenforgalmi hivatalát állított fel, amely a már működő kiállítási bizottsággal együtt dolgozik azon, hogy az ünnepi hetek idejére minél jobb eredményt biztosítson.

Külkereskedelmi forgalmunk június havában. Júniusban a behozatal értéke 32 millió pengő, a mult évi június havi 25.8 millió pengővel szemben, a kivitel pedig 29.9 millió pengő értékű volt (29.4 millió). A havi mérleg tehát 2.1 millió pengő passzívummal zárult (előző év júniusában 3.6 millió aktívum mutatkozott). Az 1934. év első felében behozatalunk 168.3 (144.2) millió pengő, kivitelünk pedig 185.9 (159.4) millió pengő telt ki. A külkereskedelmi mérleg az 1933. év első felének 15.2 millió pengős aktívumával szemben a folyó év megfelelő időszakban 17.6 millió pengős kiviteli többletet mutat. Júniusban a mult év ugyanazon hónapjához viszonyítva erősen emelkedett a friss gyümölcs, toll, liszt, buza forgalma, viszont nagyobb csökkenést mutat a kukorica, sertés, rozs és tojás kivitel.

Az augusztusi buzakamatulka. A pénzüneti központ közhírre tette, hogy a buzaüzletgelemben folyósított és buzaértékre szóló kölcsönök tőrszóló részleteinek befizetésével és a buzaüzletgelemben kamatszelvevénynek beváltásánál augusztus havára átszámítási kulcsa gyantán egy métermáza buza ára fejében 12.97 arangypengőt kell számítani.

Salgótarján megyei város polgármesterei hivatalától.

9538/1934.

Országos terménybe-mutató rendezése.

Hirdetmény.

Földművelésügyi kormányzatunk a mezőgazdasági érdekeltségek és értékpévisletek bevonásával folyó év őszén szeptember 29-től kezdődő 10 napon át tartandó Országos Terménybemutatót rendez.

A bemutató célja megismertetni a magyar termények kiválóságát, a termelés lehetőségeit és céljait egyfelől a belföldi fogyasztóval, másfelől különösen a külföldi kereskedelemmel, hogy utóbbi irányban állandó összeköttetésekkel terem-hessünk mezőgazdasági termelésünk számára. A kiállítás általában exportpoliti-kánk támogatására és szolgáltatásra kíván lenni és ebből folyik, hogy a sikerhez jelentős közgazdasági érdekeink fűződnek.

A bemutató megtekintésére 50 százalékos kedvezményű vasúti jegy fog kiadatl.

Salgótarján, 1934. július 30.

A polgármester helyett
Horvath
tanácsnok.

Hogyan védekezhetünk az uszora ellen?

(Folytatás.)

Ki köti kizsákmányoló ügyletet? Aki olyan személlyel szerződik, akit ki lehet uszorázni, még pedig úgy, hogy ő vagy helyette más ingyen előnyhöz vagy feltűnően nagy nyereséghez jut, a másik fél pedig erősen károsodik. Ahhoz, hogy kizsákmányoló legyen az ügylet nem kell, hogy a kizsákmányoló előre adjon valamit. Ilyen szerződést akkor is lehet kötni, ha a maga szolgáltatását mindenik érdekelt rögtön teljesíti, vagy éppen a kizsákmányoló teljesít előre. Például: a vevő kihasználva az eladó megszorult helyzetét 200 P-ért megveszi lovát, amely 1000 pengőt megér.

Mit tehet az, aki a maga kárára kizsákmányoló ügyletbe ment bele? Vitathatja, hogy az ügylet semmis. Ezért egy év alatt pert indíthat, ha pedig a másik fél perli őt be, bármikor felhozhatja, hogy kizsákmányolás történt és ezért az ügylet nem érvényes.

Milyen kedvezményt kérhet a kizsákmányolt? Ha tartozik is visszatéríteni, amit megkapott a kizsákmányolótól, de a bíróságtól halasztást kérhet, vagy pedig részletfizetést.

A kamatról.

A kamat milyen magas lehet? A kamatot rendszerint úgy kell megfizetni, amint a szerződésben meg van állapítva. Ha a kamat mértéke a szerződésben nincs meghatározva, akkor az egész törlekövetelés után egy évre öt százalék, váltótartozás után 6 százalék kamat jár. A legmagasabb kamat, amit még követelheti, legfeljebb nyolc százalék. Ennél nagyobb kamatot a bíróság nem állapíthat meg és a telekkönyvbe sem lehet bejegyezni. A kamat magassága azonban időnként változhat, a változást kormányrendelet állapítja meg. A mostani 8 százalékos legmagasabb kamat 1932. október 24. óta érvényes. Tehát ez azt jelenti, hogy ha a szerződés megkötésének időpontjában (tehát 1932. október 24. előtti szerződés esetében) a bi-

rói uton érvényesíthető kamat legmagasabb mértéke több volt, mint 8 százalék, akkor a magasabb kamat követelése nem uszora, mert abban az időben a 8 százaléknál magasabb kamat törvényes kamat volt.

A kamatot hogyan kell kiszámítani? Akár pénzben, akár bűzában vagy egyéb terményben jár a tartozás, a kamatot mindig az egész tartozás tökésszege vagy teljes mennyisége után egy egész évre kell kiszámítani. Ha rövidebb ideig állott fenn a tartozás, akkor az egész évre járó kamatnak csak azt a részét kell megfizetni, amely a tartozás fennállásának idejére esik. Annak kiszámításában, hogy a kamat az egész törlekötartozásnak hány százaléka, nemcsak azt kell számításba venni, amit kamat elnevezése alatt követelnek, hanem mindazt, amit a törlekötározáson felül mellette követelnek. Ezerint, ha a törke összegén felül kamatot, kötbért, üzletdíjat, jutalékot, költséget vagy más efelől követelnek, ezek együttvéve sem tehetnek ki többet nyolc százaléknál.

A kamatról kell-e elszámolást adni? Az adós aki kamatot fizet követelheti, hogy a teljesített fizetésről részletes elszámolást és nyugtát adjanak. Az elszámolásra nem kell bélyegeztetnie. A pénzügytel és a bankár felszólítás nélkül is köteles a kamatról elszámolást adni, ha ezt nem tennék meg, akkor ellenük feljelentést lehet tenni a járásbírósnál.

Mit tehet az adós, ha nyolc százaléknál több kamatot szednek tőle? Az ilyen adós feljelentést tehet a járásbírósnál. E mellett visszakövetelheti azt, amit a hitelező jogtalanul szedett tőle még pedig nem csak perben követelheti vissza, hanem a feljelentése alapján meginduló büntető eljárásban is.

Mikor jár büntetés kamatszédés miatt? Büntetés alá esik minden olyan hitelező, aki nyolc százaléknál magasabb kamatot fogadott el, továbbá megbüntetik azt a pénzügytelet vagy bankárt is, aki a kamat elfogadásakor nem adott az adósnak elszámolást. A büntetés két hónapi elzárás és nyolcezer pengő pénzbüntetés lehet.

(Vége.)

Telefon: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefon: 46.

HIVATALOS KÖZLÖNYE

Hivatalos helyiség: Salgótarján, Fő-utca 244. sz. — Kélli: SZABÓ JÓZSEF elnök és KRAUTER GYULA főtitkár.

Intéző és fegyelmi bizottság.

Kivonat a bizottság július hó 31-én tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

A Bizottság tudomásul veszi, hogy KLE a SAC ellen beterjesztett óvását visszavonja.

A Bizottság FTC óvásának helytad, mert beigazolást nyert, hogy július hó 29-én ZISE—FTC díjmérközés alkalmával, ZISE játéktörök felüggesztés terhe mellett játszott, mert egy előbbi Közlönyben rá kirótt bíródíját a kiszabott határidőn belül nem fizette meg. Ezért nevezett mérközést megsemmisíti s annak 2 pontját 0:0 gólaránnyal FTC javára igazolja. Egyben utasítja ZISE-t, hogy a szóbanforog bíródíját játéktörök felüggesztésének fenállása mellett haladektalanul fizesse meg.

Szabó József elnök.

Tábori (Krauter) Gyula főtitkár.

Elnökségi értesítés!

Az Elnökség értesíti összes egyesületeinket, hogy augusztus hó 5-ére hirdett Salgó Serleg Csoport közgyűlést öt egyesület indokolt kérésére bizonytalan időre elhalasztja azzal, hogy a Közlönyben újabb meghívót nem tesz közzé, hanem az érdekelteket egyesületeket levélben fogja kiértesíteni.

Az elnökség tudomásul veszi a Salgó Serleg Csoportba eddig benevezett 16 egyesületen kívül az alábbi benevezést:

Kisterenyei Levente Egyesület I.

csapata az I. osztályba, II. csapata a II. osztályba.

Az Elnökség utasítja az Intézőbizottságot, hogy az 1934/35 sportév sorolását a következő bizottsági ülésen ejtse meg.

Dr. Schiesch Ferenc elnök.

Tábori (Krauter) Gyula főtitkár.

Meghívó!

A Salgó Serleg Csoport Tanács augusztus hó 7-én este 7 órai kezdettel a Csoport hivatalos helyiségében ülést tart, melyre a tanácsok pontos megjelenését kérjük.

Tárgysorozat:

1. ZISE fellebbezése a ZISE—S C mérközés ügyében.

2. Indítványok.

Dr. Schiesch Ferenc elnök.

Tábori (Krauter) Gyula főtitkár.

Közlemény.

Aulirott mint a Salgó Serleg Csoport főtitkára, közlöm a Salgó Serleg Csoportban érdekelte egyesületekkel és sporttársakkal, hogy a m. kir. Belügyminiszter ur kérésére család névemet (Krauter) Tábori-ra változtatta át.

Kérem tehát az egyesületeket és a sporttársakat, hogy a jövőben a hozzám küldendő leveleket Tábori Gyula névre címezzék.

Tábori (Krauter) Gyula főtitkár.

Apollo Mozgó Salgótarján.

1934. augusztus 4-én, szombaton este 7 és 9, 5-én, vasárnap délután 5, 7 és 9, 6-án, hétfőn este 7 és 9 órakor
ANNY ONDRA nagy vigjátéka

Szöke bestia

Augusztus 8-án, szerdán este 8 órakor és 9-én, csütörtökön este 8 órakor
KADETTK

Kiegészítésül: Híradó.

Salgótarjáni Köszénbánya R.=T.

ÉPÍTŐANYAGIPARA

Budapest, V., Sas-utca 25. szám

Telefon: 10-8-58, 25-2-84, 25-2-80, 15-3-32, 28-1-26

Évi teljesítőképesség: 12.000 vagón cement, 5.000 vagón mész, 80.000.000 darab tégl, 8.000.000 darab cserép. — Portlandcementgyár: LÁBATLAN. Mészégetők: LÁBATLAN, DOROG. — Téglagyárak: BUDA, KÖBÁNYA, NYERGESÚJFALU.

